
 
Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

 
Č. j.:       
AVS 32/09              V Praze dne 15. ledna 2009  

     

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 3 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  

k 

 návrhu zákona o mediaci v netrestních v ěcech a o zm ěně některých zákon ů 

 

I.  

Cíl návrhu 

 
Účelem předkládaného návrhu zákona, který zpracovalo Ministerstvo 

spravedlnosti, je zakotvit v našem právním řádu možnost alternativního řešení sporu 
metodou rychlého a kultivovaného mimosoudního řešení konfliktů. Návrh zákona 
věnuje zejména pozornost rodinné mediaci (výchova a výživa nezletilého dítěte, styk 
rodičů, prarodičů a sourozenců s ním a pod). Mediací se obecně rozumí účast 
registrovaného mediátora na smírném řešení sporu. Proto předmětem mediace může 
být kterýkoliv spor u kterého není vyloučeno řešení smírem nebo dohodou. Nejedná 
se však o mediaci v trestních věcech. 

Návrh zákona dále upravuje vliv zahájení mediace na běh lhůt, podmínky 
vykonatelnosti mediační dohody, postavení registrovaného mediátora, podmínky pro 
zápis do registru mediátorů a registru mediátorů v rodinných věcech, jejich 
odpovědnost za škodu a další. 

 
 

II.  

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

V důvodové zpráva k tomuto návrhu zákona je na str. 21-56 solidně 
vypracovaná analýza dopadů podle Obecných zásad pro hodnocení dopadů 
regulace (RIA). 

III.  

Způsob projednávání návrhu 

V rámci připomínkového řízení uplatnilo 14 připomínkových míst celkem 51 
zásadních připomínek. Jak vyplývá z vypořádací tabulky byly tyto připomínky buď 
akceptovány nebo vysvětleny. Návrh se předkládá vládě bez rozporů. Ačkoliv 
Českomoravská konfederace odborových svazů na své zásadní připomínce trvá 
nejedná podle Legislativních pravidel vlády čl. 5 odst. 8  v tomto případě o rozpor.  
 



 

IV.  

Návrhy na úpravu/ doplnění 

Žádné návrhy na doplnění nebo přepracování předloženého materiálu se 
nenavrhují. 

V.  

Závěr 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál projednal 
a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, z hlediska 
analýzy dopadů návrh  

 

schválit v p ředloženém zn ění. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


